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	CML

GB
	
	
	TE
	We disagree with the proposed DS.

If correctly marked, there is no more risk of portable apparatus being taken into an area which is not pollution degree 2 than there is of it being taken into an area which requires a different EPL, temperature class, or group.

There is a parallel between IEC60079-11 Annex F and IEC60079-7 Annex H which both allow reduced spacings for equipment in pollution degree 2. The wording of the required X condition given in IEC60079-7 Annex H.2 is “The equipment shall only be used in an area of at least pollution degree 2, as defined in IEC 60664-1”. This is clearly equally applicable to both portable and fixed equipment. It is illogical to have one standard permitting the use of the X condition for portable and fixed equipment, and another standard permitting it for fixed equipment only. 


	Do not issue the DS
	Not accepted – The use of an “X” marking to ensure that a product is not moved from one location to another is not practical. The EPL is directly marked on the product.  This differentiates being able to control use based on the EPL from controlling use based on the pollution degree.

	DEK

NL
	
	
	
	We agree with the DS
	
	Noted

	ExVeritas

GB

	Answer 
	1st
	Technical
	Firstly, the answer first phrase: “No, the term “installation” as used within IEC 60079-11 does not include portable equipment.” is not a valid answer, once:

· There is no definition for the word “installation” in the IEC 60079 series.

· The term “installation” is divided in the IEC 60079 series into three possibilities: fixed, portable and transportable (Refer to IEC 60079-14) and the IEC 60079-11 does not include this exclusion, which in essence would cause more confusions than support for an alignment of interpretations of requirements under this series of standards

Therefore, this phrase brings the concept that installation concepts do not apply for portable devices, which is negated in the scope of the IEC 60079-14 and in different clauses. Therefore, this contradiction cannot be accepted. Additionally, the idea that the “standard assumes that there is always a risk that portable equipment could be carried to an area that is not pollution degree 2 or better” is not in the standard. In fact, historically, the standards from series IEC 60079 always include requirements to let the end user to mitigate such risks once the special conditions for safe use are given in the certificates. 

There are applications, for example portable gas detectors for laboratorial applications or ventilated rooms that might accept the condition as an installation in pollution degree 2.

Lastly, given that (1) there is no definition for the term “installation”, (2) there are possible applications for the given condition and (3) the last phrase is negated by the possibility of marking “Special Condition for Safe Use”, the whole answer is not suitable. 

Additionally, it is changing or modifying the requirements from the standard IEC 60079-11 Ed. 6, which is a non-conformance to OD 035 Ed.2.2.

	Proposed answer:

“Yes, the ‘special conditions for safe use’ should include a specific statement that the product can only be used in areas pollution degree 2 or better according to the specific requirement clearly indicated in the standard. It is the end user responsibility to take the precautions to ensure that the special conditions for safe use are met throughout the installation, according to clause 4.2 of IEC 60079-14 Ed. 5”.

Just to reinforce this answer and keep the relevant references on their limits stablished in the standards, the IEC 60079-14 Ed. 5, clause 5 applies for equipment for fixed installation, transportable equipment or portable, according to this standard scope on clause 1
	Not accepted – The DS does not address IEC 60079-14.  It only addresses IEC 60079-11. The answer as written is the position of MT 60079-11 (and WG 22).



	INERIS

FR
	
	
	
	We agree that the term “installation” does not include portable equipment. Therefore, we agree with the need of a DS.

However, it is not true to say: “The Standard assumes that there is always a risk that portable equipment could be carried to an area that is not pollution degree 2 or better”.

It could be the same with Gc portable equipment. There is a risk to use and bring them in a Zone 1.
	Delete the last sentence ‘The Standard assumes that there is always a risk that portable equipment could be carried to an area that is not pollution degree 2 or better.’
	Not accepted.  The answer as written is the position of MT 60079-11 (and WG 22).

	ITL

IL

	6.1.2.3 c)

F.2

6.1.2 c)

F.2


	
	
	Acceptable 
	N/A
	Noted

	LOM

ES

	
	
	General
	LOM supports the improvement on the proposal 
	None
	Noted

	NANIO CCVE (ExCB and ExTL)

RU

	
	
	General

	We support DS ExTAG/549А/CD without comments.


	
	Noted

	NEPSI
CN
	
	
	G
	We support the updated draft Decision Sheet ExTAG/549A/CD.
	
	Noted

	QPS
CA


	
	
	
	QPS supports this ExTAG decision sheet. No comments.
	
	Noted

	SIQ
SI


	
	
	
	We agree with proposal.
	
	Noted

	TC31


	
	
	ed
	The “Answer” has been revised as MT60079-11 proposed in their comment. However, it appears that the IECEx Secretariat has also revised the “Subject” to read “Restricted installation requirements for Portable Intrinsically Safe Equipment using Annex F”. Since the “Answer” makes it clear that the term “installations”, as used within IEC 60079-11, does not apply to “portable” equipment, the “Subject” should not include the word “installation” and should read ‘Restricted requirements for Portable Intrinsically Safe Equipment using Annex F“.
	The “Subject” should not include the word “installation” and should read “Restricted requirements for Portable Intrinsically Safe Equipment using Annex F”
	Accepted

	TIIS
JP
	
	
	general
	TIIS supports the draft DS without comments.
	
	Noted

	TUV SUD PS


	6.1.2.3 c), F.2
	-
	General
	We agree with the decision.


	-
	Noted

	ULBR

BR
	
	
	General
	ULBR supports this DS without comments.
	
	Noted

	ULD

DK
	
	
	General
	UL Demko supports this DS without comments.
	
	Noted


ANNEX A 

COLLECTION OF IECEx / ExTAG DECISION

	Standard:

IEC 60079-11:2011

(Edition 6.0)

IEC 60079-11:2006

(Edition 5.0)


	Clause:  

6.1.2.3 c)

F.2

6.1.2 c)

F.2


	

	Subject:

Restricted installation requirements for Portable Intrinsically Safe Equipment using Annex F 

Status of document: 

Draft
	Key words:

· Annex F

· Restricted installation


	Date: 2019 04 08 

Originator of original proposals: UL

Originator of this text

UL

TC/SC involved: MT 60079-11



	Background:  When applying the reduced separation distances given in Annex F of IEC 60079-11:2011, there are three methods given to provide the protection to achieve pollution degree 2.  One of the methods, as given in the following text, permits a restriction on the installation of the equipment to an area with the necessary pollution degree, in which case an IP20 enclosure is considered adequate protection for the equipment.

(6.1.2.3 Apparatus complying with Annex F - excerpted)
Apparatus meeting the separation requirements of Tables F.1 or F.2 shall be provided with

protection to achieve pollution degree 2. This can be achieved by one of the following:

c)  an enclosure meeting the requirements of IP20 and by restricted installation, provided that the restricted installation requirements shall be specified as Specific Conditions of Use and the certificate number shall include the "X" suffix in accordance with the marking requirements of IEC 60079-0 and the Specific Conditions of Use listed on the certificate shall detail the installation requirements.
(F.2 Control of pollution access - excerpted)
Reduction of pollution degree 2 is achieved by:
· (3rd dash) installation in a controlled environment with suitably reduced pollution; in such case the required condition of installation shall be added to the documentation provided by the manufacturer, and the symbol ”X” shall be added to the marking given in IEC 60079-0. 

Note: Comparable requirements exist in IEC 60079-11:2006 Clauses 6.1.2 c) and F.2.

Question:

Is it possible for portable equipment to use the “X” marking and restriction for installation in a pollution degree 2 environment in order to make use of the reduced separation requirements in Annex F?

Answer:

No, the term “installation” as used within IEC 60079-11 does not include portable equipment. The Standard assumes that there is always a risk that portable equipment could be carried to an area that is not pollution degree 2 or better.
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